Et ridentes. Notandum, quod considerantium Dei magnalia duo sunt genera : quia quidam habent illa in reverentia : unde Abraham dixit, Gen. xvii, 27 : *Louquar ad Dominum nrum, cum sim pulvis et cims.* Et Job ix, 14 : *Quantus sum ergo ut respondeam ei, et loquer verbis cum eo?* Et sequitur : *Ideo me reprehendo, et ago pornitentiam in favilla et ciuere.* Item haec reverentia reperitur in Angolis. Apocalyp. vii, 11 : *Omnis Angeli eccliderunt in conspectu throni in facies suas, et adoraverunt Deum.* Et hoc est : quia quanto magis aliquis eum cognoscit, eo magis reveretur eum. Sed aliqui in infidelitatem vertuntur : volunt enim omnia adequare suo intellectui : unde quaecumque non intelligent, blasphemant. Sic fuit de discipulis : *quia et ridentes eum adoraverunt :* Psalm. xxxxi, 7 : *Adorabimus in loco ubi steterunt pedes ejus : quidam autem dubitabant :* ideo dominus tradidit se palpandum, ut dicitur Lucae xxiv.

Et accedens Jesus locutus est eis. Ille ponitur instructio facta a Christo. Et tria sunt consideranda. Primo potestatem denuntiat ; secundo officium injungit ; tertio auxilium futurum promittit. Secunda ibi, *Euntes ergo docete omnes gentes.* Tertio ibi, *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus.* Dicit ergo : *Et accedens Jesus locutus est eis.* Discipuli dispartiti erant : quia quidam eum in reverentiam habebant, quidam autem dubitabant : ideo indigebant intropie, scilicet quod manifestaret se, et quod confortaret eos. Si accessit ad totum populum. Isa. ix,

2 : *Populus gentium qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam.* Item numeravit potestatem : *Data est mihi omnis potestas in celo et in terra.* Et, sicut dicit Hieronymus, data est potestas ei qui a populo ante crucifixus est. Potentia Dei nihil aliud est quam omnipotentia ; et haec data non est Christo, quia non convenit Christo secundum humanitatem. Convenit autem ei aliquid et secundum quod homo, et secundum quod Deus : unde in Christo secundum quod homo, est scientia, voluntas, et liberum arbitrium ; et similiter secundum quod Deus. Duplex ergo in Christo est voluntas : scilicet creata, et increata. Potest ergo argui, quod duplex est potentia, et duplex scientia etc.

Est ergo questio : quare sicut communicatur ei omnis scientia, quare non omnipotentia. Ratio est ista. Scientia et cognitio est secundum assimilationem cognoscentis ad cognitum ; quia sufficit quod species cognitorum sint in cognoscente aliquo modo, vel ita quod per essentiam cognoscat, vel quod sint individuae, vel ita quod accipiatur a rebus : qualitercumque sint, sufficit ad cognitionem : ideo non oportet quod essentia sit omnium, sed quod sit capax omnium. Ille autem est esse receptionis infinitæ, sicut materia prima. Sed potentia activa sequitur actum, quia quantum est actu, tantum habet agere ; ideo qui habet omnipotentiam activam, habet potentiam ad actum omnium. Hoc autem non est nisi quia habet potentiam infinitam : quod non convenit Christo inquantum homo, sed solum in quantum Deum.

Quid ergo dicit quod *mihi est data omnis potestas in celo et in terra?* Notandum, secundum Hilarium, quod ratio potest intelligi sive quantum ad divinitatem, quia Pater ab aeterno suam essentiam communicavit Filio ; et quia sua essentia est sua potentia, ideo ab aeterno dedit suam potentiam : vel potest etiam referri ad Christum, secundum humanitatem. Sed intelligendum, quod humanitas Christi aliquid accepit gratia unionis, et haec sunt omnia quæ sunt Deo propria ;

¹ Al. : « non fuit. »

² Al. : « quod omnes Angeli. »

aliquid autem accepit consequens unionem, ut plenitudinem gratiae et huiusmodi, et est¹ quasi effectus unionis. Joan. i, 14 : *Vidimus eum quasi unigenitum a Pater, plenum gratiae et veritatis.* In omnibus ergo his quae iusunt Christo gratia unionis, non oportet quod omnia dicantur secundum duplicitatem, sed in aliis quae consequuntur. Unde dico quod potentia est data, non quia alia potentia sit data, sed data est secundum quod est unita Verbo, ut Filio Dei per naturam, sed Christo per gratiam unionis.

Sed quare magis dicit post resurrectionem, *Data est mihi omnis potestas*, quam ante resurrectionem? Dicendum, quod in Scriptura dicitur aliquid fieri quando primo innoscet, sie ergo ante resurrectionem non fuit ita manifestata omnipotentia, licet eam habuerit; sed tunc fuit maxime manifestata, quando potuit totum mundum convertere. Possumus et aliter dicere: quod potestas significat quemdam honorem praesidentiae, sicut dicimus homines in potestatibus; et sic accipitur hic potestas. Constat autem quod Christus qui ab aeterno habebat regnum mundi, ut Dei Filius, executionem accepit ex resurrectione; quasi dicat: Jam sum in possessione. De ista habetur Daniel. vn, 26 : *Judicium sedebit, ut iusferatur potentia, et conteratur, et disperserat usque in finem.* Regnum autem et potestas et magnitudo regni detur populo sanctorum Altissimi, cuius regnum, regnum semperternum est, et omnes reges servient ei et obedient. Unde intelligitur quedam praesidentia actualis: sicut si exaltaretur Filius ad exercitium potestatis quam naturaliter habebat. Apocalyp. v, 12 : *Dignus est agnus qui occisus est, accipere virtutem et divinitatem.*

Euntes ergo docete omnes gentes. Hic injungit officium; et triplex injungit officium. Primo docendi; secundo baptizandi; tertio officium informandi quantum ad mores. Dicit ergo: *Euntes ergo docete omnes gentes.* Et hoc sic sequitur, quasi dicat: Data est mihi omnis potestas a Deo, quod non solum Iudei, sed etiam

gentes convertantur ad me; ideo quia tempus est, *euntes docete omnes gentes.* Joan. xx, 21 : *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos.* Et Luc. xxii, 29 : *Ego dispono vobis sicut disposuit mihi Pater meus regnum.* Et dicit, *Euntes ergo docete:* quia hoc est primum in quo debemus instrui, scilicet in fide: quia sine fide impossibile est placere Deo: ad Hebr. xi, 6. Et ex hoc inolevit in Ecclesiis quod primo catechizat baptizandos, id est instructi in fide. Et potestate accepta, mittit ad omnes gentes; et hoc est quod dicit: *Docete omnes gentes.* Isa. xlix, 6 : *Decli te in lucem gentium, ut sit salus mea usque ad extremum terrarum.* Et postquam docti sunt de fide, dat officium baptizandi: *Baptizantes eos etc.* quasi dicere: Qui ad dignitatem promovetur, oportet quod primo notificeetur ei dignitas; ut ei post reverentiam² habeatur. Ad Galat. iii, 27 : *Quicumque in Christo baptizati estis, Christum induistis.* Sed quae est forma baptismi? *In nomine Patris et Fili et Spiritus sancti.* In Christo duo sunt: humanitas et divinitas. Humanitas est via, non finis: Joan. xiv: 6 : *Ego sum via, veritas, et vita: veritas, tamquam finis contemplativa, vita, tamquam finis activa.* Non volo quod in via, scilicet in humanitate, maneatis, sed alterius transeat ad divinitatem; ideo oportebat quod duo signarentur, humanitas et divinitas¹. Per baptismum humanitas: ad Rom. vi, 4 : *Concepisti enim sumus cum illo per baptismum in mortem:* et per formam verborum, divinitas; ita quod sanctificatio est per divinitatem; et ideo dicit: *In nomine Patris et Fili et Spiritus sancti.* Et ratio est, quia per baptismum fit regeneratio: et in regeneratione tria requiruntur. Primo cui fiat; secundo per quem; tertio quo. Cui, scilicet Deo Patri, ut dicit Apostolus Roman. viii, 29: *Quos praecepit, hos et predestinavit conformes fieri imaginis Filii sui.* Et Joan. i, 12 : *Dedit eis potestate filios Dei fieri his qui credunt in nomine ejus.* Per quem, quia per Filium. Galat. iv, 4 : *Misit Deus Filium suum...*

*ut adoptionem filiorum reciperenus : quia per adoptionem ad naturalem filium sumus filii. Item quo, quia accepimus dominum Spiritus sancti. Ad Roman. viii, 13 : Non accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum Dei. Ideo oportuit fieri mentionem de Patre, Filio, et Spiritu sancto. Et ista in baptismo Christi fuerunt : quia fuit Filius per quem, Pater a quo, et Spiritus sanctus in columba. Et dicitur, *In nomine*, idest in invocatione nominis, vel in virtute nominis, quia virtutem habet. Hierem. xiv, 9 : *Tu ceterum in nobis es Domine, et nomen tuum invocatum est super nos, ne derelinquas nos.* Item dicit, *in nomine*, non in nominibus, et confunduntur haereses, que non ponunt distinctionem, in hoc quod dicit, *In nomine Patris et Filiæ.* Sed confunditur Arius per hoc quod in singulari dicit, *In nomine.**

Notandum, quod in primitiva Ecclesia baptizabatur in nomine Christi, et hoc ut redderetur nomen venerabile. Sed numquid modo sufficeret? Credo quod non, quia expressa requiritur invocatio Trinitatis. In Christo continetur implicite Trinitas : sic ergo inducit ut eos instrueret ad baptismum. Sed contra Apostolus dicit, quod non misit eum Deus baptizare, sed evangelizare, sed baptizare per alios, sicut Christus non baptizabat, sed discipuli ejus.

Docentes eos servare omnia quæcumque munulavi vobis. Sed numquid sufficit ad salutem credere et baptizari? Non; immo etiam requiritur instruacio morum; ideo dicit : *Docentes servare omnia quæcumque mandavi vobis.* Psal. cxviii, 4 : Tu mandasti mandata tua custodiri nimis.

Et dicit, *Quæ mandavi, nouæ consu-lui.* Unde infra x, 27 : *Quæ vobis dico, omnibus dico*¹.

Tunc ponit tertium : *Et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi.* Hic promittit auxilium : quare respondet dicentibus : Tu mandas quod doceamus omnes, noui sumus sufficientes. Non timeatis, quia *ego roboscum sum.* Et notate quod sicut mandatum ponitur transire in omnes, sic et auxilium : quia promittit Apostolus, et aliis simile exequentibus : unde ipse ad Patrem orans dicit Joan. xvii, 20 : *Non pro eis autem rogo tantum, scilicet discipulis, sed et pro his qui crediti-turi sunt per verbum eorum in me.* Unde omnibus communiter promittit. Joan. xiv, 12 : *Qui credit in me, opera quæ ego facio, et ipse faciet, et majora horum faciet.* Item per omne tempus : unde dicit : *Omnibus diebus usque ad consummationem sæculi.* Non sic dicit, ut quasi post non sit nobiscum, nisi usque ad consummationem sæculi, sed quia tunc erimus per consummationem in gloria. Apocalyp. xxi, 3 : *Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, et habita-bit cum eis.* Et ipsi populus ejus erunt, et ipse Deus cum eis erit eorum Deus. Unde etiam Isaiae vii dicitur, quod vocabitur nomen ejus Emmanuel ; quod interpretatur Nobiscum Deus. *Usque ad consummationem sæculi :* quasi dicat : Generatio fidelium fortior est quam mundus. Non enim peribit mundus, donec omnia flant, idest Ecclesia fidelium consummetur, et compleatur numerus electorum a Deo in vitam æternam, cui est honor et potestas per infinita sæculorum. Amen.

¹ Ibi : « Quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine etc. »

IN JOANNEM EVANGELISTAM EXPOSITIO

PROLOGUS S. THOMÆ

Vidi Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum; et plena erat omnis terra maiestate eius, et ea quæ sub ipso erant replebant templa.

Isa. 6, 1.

Verba proposita¹ verba sunt cōtemp-
plantis; et si capiantur quasi ex ore
Joannis Evangelistæ prolata, satis perti-
nent ad declarationem hujus Evangelii.
Ut enim dicit Augustinus in lib. de Con-
sensu Evangelist... ceteri Evangelistæ
informant nos in eorum Evangeliis,
quantum ad vitam activam; sed Joannes
in suo Evangelio informat nos etiam
quantum ad vitam contemplativam. In
verbis autem propositis describitur con-
templatio Joannis tripliciter, secundum
quod² tripliciter Christi Domini divinita-
tem contemplatus est. Describitur autem
alta, ampla et perfecta. Alta quidem:
quia vidi Dominum sedentem super solium
excelsum et elevatum; ampla³ vero:
quia plena est⁴ omnis dominus maiestate
eius; perfecta: quia ea quæ sub ipso
erant replebant templa. Circa primum
sciendum, quod altitudo et sublimitas
contemplationis consistit maxime in
contemplatione et cognitione Dei. Isa.
xl, 26: *Levate in excelso oculos vestros,*
et videte quis fecit haec. Tunc ergo homo
oculos contemplationis in excelso elevat,

* *omnis terra.*

quando videt et contemplatur ipsum re-
rum omnium creatorem. Quia ergo Joannes
transcendit quicquid creatum est,
scilicet ipsos⁵ nuntios, ipsos celos, apostolos,
Angelos; et pervenit ad ipsum
creatorem omnium, ut dicit Augustinus;
manifestum est quod contemplatio sua
altissima fuit; et ideo dicit, *Vidi Domi-
num etc.* Et quia, sicut ipse Joannes di-
cit infra xu, 41: *Huc dixit Isaías,*
*quando vidit gloriam ejus, scilicet Chris-
ti, et locutus est de eo:* ideo Dominus
sedens super solium excelsum et eleva-
tum, Christus est. In hac autem con-
templatione Joannis circa Verbum incar-
natum quadruplex altitudo designatur⁶;
scilicet: auctoritatis, unde dicit, *Vidi
Dominum;* aeternitatis, cum dicit, *Se-
dentem;* dignitatis, seu nobilitatis natu-
rae, cum⁷ dicit, *Super solium excelsum;*
et incomprehensibilis veritatis, cum di-
cit, *Et elevation.*⁸ Istis quatuor modis
antiqui philosophi ad Dei cognitionem
pervenerunt. Quidam enim per amatori-
tatem Dei in ipsis cognitionem pervene-
runt⁹; et haec est via efficacissima. Vi-

¹ Codd. : « erat domus ejus a maiestate, » vel :
« erat omnis dominus maiestate. »

² Parm. : « Verba proposita sunt. »

³ Parm. : « Dominum Jesum est tripliciter con-
templatus. » B. : « Domini Jesu. »

⁴ Parm. : « quidem. »

⁵ Parm. : « ipsos montes, ipsos Angelos. »

⁶ Parm. : « designatur, auctoritatis. »

⁷ Parm. : « unde dicit. »

⁸ Parm. : « sitis enim. »

⁹ B. : « Devenerunt; et haec est efficacissima
via. »

demus enim ea quae sunt in rebus naturalibus, propter finem agere, et consequi¹ utilis et certos fines; et cum intellectu careant, se ipsa dirigere non possunt, nisi ab aliquo dirigente per intellectum moveantur et dirigantur²; et inde³ est quod ipse motus rerum naturalium in finem certum, indicat esse aliquod altius, quo naturales res diriguntur in finem, et gubernantur. Et ideo, cum totus cursus naturæ ordinate in finem procedat et dirigatur, de necessitate oportet nos ponere aliquod altius, quod dirigit ista, et sicut Dominus gubernet⁴; et hic est Deus⁵: et hæc gubernandi auctoritas in Verbo Dei ostenditur⁶, cum dicit, *Dominum*. Unde in Psal. lxxxviii, 10, dicitur: *Tu dominaris potestatis maris; motum autem fluctuantum ejus tu mitigas*: quasi dicit: Tu es Dominus, et universa gubernans⁷. Haec cognitionem manifestat Joannes se habere de Verbo, cum dicit infra 1, 11: *In propria venit, scilicet in mundum*: quia totus mundus est suus proprius. Alii vero venerunt in cognitionem Dei ex ejus aternitate: viderunt enim quod quicquid est in rebus, est mutabile; et quanto aliiquid est nobilis in gradibus rerum, tanto minus habet de mutabilitate⁸. Puta, inferiora corpora sunt secundum substantiam et secundum locum substantiam: corpora vero celestia, quæ nobiliora sunt, secundum substantiam⁹ quidem immutabilia sunt, et secundum locum tantum moventur. Secundum hoc ergo evidenter colligi potest, quod primum principium omnium rerum, et supremum et nobilissimum, sit immobile et aeternum. Et haec aternitatem Verbi Propheta insinuat, cum dicit, *Sedentem*; idest, absque omni moda¹⁰ mutabilitate in aternitate praesidentem.

Psal. xliv, 6: *Sedes tua, Deus, in sanctum sanctu*. Heb. ult. 8: *Jesus Christus heri et hodie, ipse et in sanctu*. Hanc aternitatem¹¹ ostendens Joannes dicit: *In principio erat Verbum*. Quidam autem venerunt in cognitionem Dei, ex dignitate ipsius Dei; et isti fuerunt Platonici. Consideraverunt enim, quod omne illud quod est secundum participationem, reducitur¹² ad aliquid quod sit illud per suam essentiam, sicut ad primum et ad summum; sicut omnia ignita per participationem, reducuntur ad ignem, qui est per essentiam suam talis. Cum ergo omnia quæ sunt, participant esse, et sint per participationem entia, necesse est esse aliquid in caecum omnium rerum, quod sit ipsum esse per suam essentiam, idest quod sua essentia sit summa esse; et hoc est Deus, qui est sufficientissima et dignissima et perfectissima causa totius esse; a quo omnia quæ sunt, participant esse: et hujus dignitas¹³ ostenditur, cum dicitur, *Super solium excelsum, quod secundum Dionysium, ad divinam natum refertur*. Psal. cxii, 4: *Excelsus super omnes gentes Dominus*. Hanc dignitatem ostendit nobis Joannes, cum dicit infra 1, 1: *Ei Deus erat Verbum*; quasi, Verbum erat Deus, ut ly Verbum ponatur ex parte suppositi, et Deus ex parte appositi. Quidam autem venerunt in cognitionem Dei, ex incomprehensibiliitate veritatis. Omnis enim veritas quam intellectus noster capere potest, finita est: quia, secundum Augustinum, omne quod scitur, scientis comprehensione finitur: et si finitum¹⁴ est, est et determinatum et particulatum¹⁵, et ideo necesse est primam et summam veritatem, quæ superat omnem intellectum, incomprehensibilem et infinitam esse; et haec¹⁶ est

¹ AL: « videmus enim ea quae sunt in rebus naturalibus propter finem, et agere, et consequi etc. »

² Parm.: « dirigantur et moveantur. »

³ Parm.: « hinc. »

⁴ Parm.: « dirigit ista; et sicut Dominus gubernat, hic est Deus. »

⁵ AL: « et hinc est etc. »

⁶ AL: « demonstravit. Parm.: « demonstratur. »

⁷ Parm.: « gubernas. »

⁸ AL: « et quando aliquis est nobilis in gradibus

rerum, minus habet de mutabilitate. »

⁹ In Parv.; (omisso: « quidam. ») : secundum antem locum. B.: « sed secundum. »

¹⁰ Parm.: omni mutabilitate et aternitate.

¹¹ Parm.: Joannes ostendit dicens.

¹² AL: « reducat. »

¹³ Parm.: dignitatis.

¹⁴ Parm.: si finitum, est determinatum.

¹⁵ Vox Latinitatis media: In Parv.: particularizatum.

¹⁶ Parm.: hoc.

Deus; unde in Psal. viii, 2, dicitur : *Elevata est magnificentia tua super cœlos*; idest, super omniem intellectum creatum, non solum humanum, sed etiam angelicum¹. Et hoc ideo, quia, ut dicit Apostolus I Tim. vi, 16, *lucem habitat inaccessibilem*. Hujus autem incomprehensibilitas veritatis ostenditur nobis, cum dicit, *Et elevatum, scilicet super omnem cognitionem intellectus creati*. Et hanc incomprehensibilitatem insinuat nobis Joannes, cum dicit infra i, 18 : *Deum nemo vidit unquam*. Sie ergo contemplatio Joannis alta fuit et quantum ad auctoritatem, et quantum ad aeternitatem, et quantum ad dignitatem, et quantum ad Verbi incomprehensibilitatem, quam nobis in suo Evangelio tradidit². Fuit etiam ampla: tunc enim contemplatio ampla est, quando in causa potest aliquis considerare omnes effectus ipsius causæ; quando scilicet non solum essentiam causæ, sed etiam virtutem ejus secundum quam se ad multa diffundit, cognoscit. De qua diffusione dicitur Eecli. xxiv, 35 : *Qui implet quasi Phison sapientiam, et quasi Tigris in diebus novorum*. Psal. lxiv, 10 : *Flumen Dei repletum est aquis*. Quia divina sapientia altitudinem habet quantum ad cognitionem omnium rerum. Sap. ix, 9 : ³ *Ipse dedit mihi omnium quæ sunt, etc.* Quia ergo Joannes Evangelista elevatus in contemplationem naturæ divini Verbi et essentiae est, cum dicit: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum: statim virtutem ipsius Verbi, secundum quod diffundit se ad omnia, nobis insinuat cum dicit: Omnia per ipsum facta sunt*. Ideo contemplatio sua ampla fuit; et ideo in auctoritate premissa, postquam dixerat Prophetæ, *Vidi Dominum sedentem, subiungit de virtute ejus: Et plena erat omnis⁵ domus maiestate ejus; idest, tota plenitudo rerum et universi est a maiestate et virtute⁶ Verbi Dei, per quem omnia facta sunt, et en-*

jus lumine omnes homines venientes in hunc mundum illuminantur. Psal. xxiii, 1 : *Domini est terra, et plenitudo ejus*. Fuit etiam contemplatio⁷ Joannis perfecta: tunc enim⁸ contemplatio perfecta est, quando contemplans perducitur et elevatur ad altitudinem rei contemplatiæ. Si enim remaneret in intus, quantumcumque alta ipse contemplaretur, non esset contemplatio perfecta. Ad hoc ergo quod sit perfecta, oportet quod ascendat, et consequatur ipsum finem rei contemplatae, inhærendo et assentiendo per affectum et intellectum veritati contemplatae. Job xxxvii, 16 : *Numquid nosti semitas nubium* (idest contemplationes prædicantium) *quod perfecta sint?* in quantum firmiter per affectum et intellectum inhærent summe veritati contemplatae. Quia ergo Joannes non solum docuit quomodo Christus Jesus, Verbum Dei, est Deus super omnia elevatus; et quomodo omnia per ipsum facta sunt; sed etiam quod per ipsum sanctificamur, et ei per gratiam quam nobis infundit, inhæremus, dicens⁹ infra i, 16 : *De plenitudine ejus omnes accipimus, gratiam pro grata¹⁰*; ideo apparet quod sua contemplatio perfecta fuit; et hæc perfectio ostenditur cum subditur in auctoritate premissa¹¹: *Et ea quæ sub ipso erant replebant templum: nam sicut dicitur I Corinth. xi, 3, caput Christi Dens. Que ergo sub Christo sunt, sacramenta sunt humanitatis, per quæ fidèles replentur plenitudine gratiae*. Sie ergo *ea quæ sub ipso erant, replebant templum*, idest fidèles, qui sunt *templum Dei* sanctum, sicut dicitur I Corinth., 3, in quantum per ipsa¹² sacramenta humanitatis, fidèles Christi omnes de plenitudine gratiae ipsius accipiunt. Fuit ergo Joannis contemplatio ampla, alta, et perfecta. Sed notandum, quod diversimode diversa scientia istos tres modos contemplationis sortiuntur. Perfectionem namque contemplationis habet scientia moralis,

¹ Parm. : angelicum et humanum.

² Parm. : tradidit Joannes.

³ Parm. : ab initio est tecum sapientia, quæ novit opera tua.

⁴ Al. : e de veritate. »

⁵ Parm. : terra.

⁶ Parm. : maiestate ejus, et virtute Dei.

⁷ Parm. : ejus.

⁸ Al. : e contemplatio ejus perfecta est. »

⁹ Parm. : dicit.

¹⁰ Parm. : gratia. Ideo.

¹¹ Parm. : cum subdit : *Et ea quæ etc.*

¹² Al. : e per ipsum. » Parm. : per ipsius.

que est de ultimo fine; plenitudinem autem scientia naturalis, quae res a Deo procedentes considerat; altitudinem vero contemplationis inter scientias physicas habet. *Metaphysica.* Sed Evangelium Joannis, quod¹ divisione scientie predicatione habent, totum simul continent, et ideo est perfectissimum. Sic ergo ex premissis colligitur materia hujus Evangelii: quia cum Evangeliste alii tractent principaliter mysteria humanitatis Christi, Joannes specialiter et praeципue divinitatem Christi in Evangelio suo insinuat, ut supra dictum est; nec tamen prætermisit mysteria humanitatis: quod ideo factum est, quia postquam alii Evangelista sua Evangelia scriperunt, insurrexerunt haereses circa divinitatem Christi; qua erant, quod Christus erat purus homo, sicut Ebion et Cerinthus falso opinabantur. Et ideo Joannes Evangelista, qui veritatem divinitatis Verbi ad ipso fonte divini pectoris hauserat, ad preces fidellum, Evangelium istud² conscripsit, in quo doctrinam de Christi divinitate nobis tradidit, et omnes haereses confutavit. Patet ergo ordo istius Evangelii ex verbis premissis. Primo enim insinuat nobis *Dominum sed etiam super solium excelsum et elevatum*, in prima parte, cum dicit infra i, 1: *In principio erat Verbum.* In secunda vero parte insinuat quomodo *omnis terra plena est maiestate ejus*, cum dicit ibid. 3: *Omnia per ipsum facta sunt.* In tertia parte manifestat quomodo ea quae sub ipso erant replebant templum, cum ipse dicit ibid. 14: *Verbum caro factum est.* Patet³ ergo finis hujus Evangelii, qui est ut fideles templum Dei effecti⁴ repleantur a maiestate Dei. Unde et ipse Joannes, infra xx, 31: *Hac autem scripta sunt, ut credatis,*⁵ et ut credentes vitam habeatis. Patet etiam materia hujus Evangelii, quod est cogniti-

tio divinitatis Verbi; patet ordo, patet et finis.

Sequitur conditio Auctoris, qui quidem describitur in premissis quantum ad quatuor quantum ad nomen, quantum ad virtutem, quantum ad figuram, quantum ad privilegium. Quantum ad nomen, quia Joannes⁶ hic auctor fuit; Joannes autem interpretatur, in quo est gratia: quia secreta divinitatis videre non possunt nisi qui gratiam Dei in se habent: unde I Corinth. ii, 41, dicit apostolus⁷: *Quæ sunt Dei nemo cognovit nisi spiritus Dei.* Joannes ergo vidit Dominum sedentem, quantum ad virtutem, quia fuit virgo: talibus enim competit videre Dominum. Matth. v, 8: *Beati mundo corde quoniam ipsi Deum videbunt.*⁸ Quantum ad figuram, quia Joannes designatur⁹ per aquilam: et hoc, quia, cum alii tres Evangelistæ circa ea quae Christus in carne est operatus, occupati, designantur per animalia quae graduntur in terra, scilicet per hominem, vitulum, et leonem; Joannes vero supra¹⁰ nubila infirmitatis humanæ velut¹¹ aquila volans, lucem incommutabilis veritatis¹², acutissimis atque firmissimis oculis cordis intuetur, atque ipsam Deitatem Domini nostri Jesu Christi, qua Patri æqualis est, intendens, eam in suo Evangelio, quantum inter¹³ homines sufficeret creditit, studuit præcipue commendare; et de hoc volatu Joannis dicitur Job. xxxix, 27: *Nunquid ad præceptum tuum elevabitur aquila?* idest Joannes¹⁴. Et infra ibid.: *Oculi ejus de longe prospiciunt;* quia¹⁵ scilicet ipsum Verbum Dei in sinu Patris, oculo mentis intuetur. Quantum ad privilegium: quia inter ceteros discipulos Domini, Joannes magis fuit dilectus a Christo: *Iste est enim discipulus ille quem diligebat Jesus;* sicut ipsem non exprimens nomen suum infra ult. 24 dixit; et ideo, quia amicis revelantur se-

¹ Al. : « quæ. »

² Parm. : scripsit.

³ Parm. : « Eliam. »

⁴ Parm. : efficiuntur, et repleantur.

⁵ Parm. : ut credentes quin Jesus est Christus Filius Dei; omiso: et ut credentes vitam habeantur.

⁶ Parm. : Joannes, qui hujus Evangelii etc.

⁷ Al. deest: « uide. »

⁸ Parm. : dicitur.

⁹ Parm. omittit: *quoniam ipsi Deum videbunt.*

¹⁰ Parm. : figuratur.

¹¹ Parm. : nebulae.

¹² Parm. : sicut.

¹³ Parm. : altissimis.

¹⁴ Parm. : « omnes. »

¹⁵ Al. : « Joannis. »

¹⁶ Al. : « quasi. »

creta, ut dicitur ibid. xv, 15, *Vos autem dixi amicos, quia omnia quaecumque audi vi a Patre meo, nota feci vobis: secreta sua huic discipulo specialiter dilecto specialiter¹ revelavit. Unde Job xxxvi, 32, dicitur: *Immanibus idest superbris abs condit lucem Christus scilicet divinitatis sue veritatem et annuntiat de ea amico**

*suo scilicet Joanni quod possessio ejus sit etc., quia ipse est, qui lucem Verbi incarnati excellentius videns, ipsam nobis insinuavit², dicens infra 1, 9: *Erat lux vera etc.* Patet ergo materia, ordo finis, et auctor huius Evangelii Beati Joannis quod prae manibus habemus.*

PROLOGUS S. HIERONYMI

IN EVANGELIUM JOANNIS

Huic autem Evangelio Hieronymus Prologum premitit, dicens:

1. Hic³ est Joannes Evangelista, unus ex discipulis Dei⁴, qui virga a Deo electus est, quem de nuptiis, volentem nubere, vocavit Deus.

2. Cui virginitatis in hoc duplex testimonium datur in Evangelio; et quod praeceteris dilectus a Deo dicitur; et huic matrem suam pendens in cruce commendavit Dominus, ut virginem virgo servaret.

3. Denique manifestans in Evangelio, quod erat ipse incorruptibilis Verbi opus inchoans, solis Verbū carnem factum esse, nec lumen a tenebris comprehensum fuisse, testatur, primum signum ponens quod in nuptiis fecit Dominus: ostendens, quod ipse erat: ut legentibus demonstraret, quod ubi Dominus invitatus sit, defilere nuptiarum vinum debeant, et veteribus immutatis nova omnia, quæ a Christo instituuntur, appareant. Hoc autem

Evangelium scripsit in Asia, posteaquam in Pathmo insula Apocalypsim scripsit: ut cui in principio Canonis incorruptibile principium, pronotatur in Genesi, ei etiam incorruptibilis filius per virginem in Apocalypsi redderetur dicente Christo: Ergo sum alpha et omega.

4. Et hic est Joannes, qui sciens supervenisse diem recessus sui convocatis discipulis suis in Epheso, per multa signorum experimenta, promens Christum, descendens in defossum sepulture suae locum, facta oratione positus est ad patres suos: tam extraneus dolore mortis, quam a corruptione carnis inventus alienus.

5. Tamen post omnes Evangelium scripsit, et hoc virgin debebatur. Quorum tamen vel scriptorum temporis dispositio, vel librorum ordinatio, ideo a nobis per singula non exponitur, ut sciendi desiderio collato, et quarantibus fructus laboris, et Deo magisterii doctrina servetur.

S. THOMÆ IN HUNG PROLOGUM EXPOSITIO

4. In quo duo⁵ intendit, Hieronymus scilicet, describere: scilicet auctorem Evangelii, et ostendere quod ei scribere hoc Evangelium competebat. Dividitur ergo in duas partes. Primo ergo describit Joannem quantum ad vitam; secundo quantum ad mortem, ibi, Et hic est

Joannes. Circa primum duo facit. Primo describit auctorem operis, quantum ad dona in vita sibi collata: secundo ex illis ostendit idoneitatem ad Evangelium conserendum, ibi, Denique manifestans in Evangelio. Circa primum duo facit. Primo⁶ ponit praeconia auctoris; secundo

¹ Parm.: commendavit.

² Parm.: insinuat.

³ Parm. omittit: Huic autem Evangelio etc. Parm.: Domini.

⁴ Al. deest.: & duo. »

⁵ Parm. intendit Hieronymus exprimere.

⁶ Parm.: ostendit.

probat, ibi. Cui virginitatis in hoc duplex testimonium datur Evangelio. Describit enim auctorem, quantum ad nomen, dicens : Hie est Joannes, in quo gratia. I Corinth. xv, 10 : *Gratia Dei sum id quod sum.* Secundo quantum ad officium, cum dicit, Evangelista. Isa. xli, 27 : *Primus ad Sion dicit : Ecce adsum, et Hierusalem Evangelistam dabo.* Tertio quantum ad dignitatem, cum dicit. Ex discipulis Domini. Isa. liv, 13 : *Ponam universos filios tuos doctos a Domino.* Quarto quantum ad castitatis virtutem, cum dicit, Qui virgo. Quinto ab electione : Est electus ad Dominum. Infra xv, 16 : *Non vos me elegistis.*¹ Et secundum quod hic Hieronymus dicit, hunc de nuptiis volentem numerere vocavit Deus, ab illis scilicet nuptiis ad quas est invitatus Jesus cum discipulis suis, ubi mutavit aquam in vi-

Sed contra hoc videtur esse² est quod dicitur Matth. xiv, quod³ vocatus est enim Jacobo fratre suo de navi ; non⁴ ergo vocatus est de nuptiis, ut dicit Hieronymus. Ad quod dicendum est , quod diversae fuerunt vocationes Apostolorum. Primo enim vocati fuerunt ad familiaritatem Christi : sed ultimo vocati ad discipulatum,⁵ ut scilicet, relictis omnibus, Christum sequerentur. Quod ergo Hieronymus dicit, intelligendum est de prima vocatione, qua Joannes ad familiaritatem Christi de nuptiis est vocatus ; quod vero Mattheus dicit, intelligendum est de ultima vocatione, qua de navi vocatus⁶ cum Jacobo fratre suo, scilicet relictis omnibus, secutus est Christum.

2. Consequenter cum dicit, Cui virginitatis in hoc duplex testimonium datum probat praconium virginitatis Joannis duplice signo. Primo, signo majoris dilectionis : et quantum ad hoc dicit : Cui, scilicet Joanni, in hoc, scilicet Evangelio, duplex testimonium virginitatis datur in Evangelio, idest ex verbis⁷ quae continentur

tur in Evangelio, quod et præ ceteris discipulis a Deo dilectus dicitur. Infra, xxi, 24 : *Hic est discipulus ille qui testimonium perhibet de his et scripsit haec.* Causa autem hujus specialis dilectionis fuit munditia, que ad dilectionem provocat, ut dicitur Prov. xxii, 2 : *Qui diligit cordis munditiam, propter gratiam habitorum, habebit amicum regem.* Secundo probat idem signo commendationis matris, cum dicit : Et huic, scilicet Joanni, Dominus⁸ in cruce pendens, matrem⁹ suam commendavit, ut dicitur Joan. xix, ut virgo, scilicet Joannes, virginem¹⁰ scilicet Mariam congrue servaret.

3. Deinde cum dicit, *Denique manifestans in Evangelio etc.*, ostendit quod Joanni competit Evangelium scribere ; et hoc quantum ad¹¹ tria. Primo quantum ad principium Evangelii quod incipit a Verbo incorruptibili, de quo non nisi incorruptum tractare oportuit ; et quantum ad hoc dicit : Denique manifestans, scilicet Joannes in Evangelio quod ipse erat incorruptibilis Verbi opus inchoatus, solus Verbum carnem factum esse, nec lumen a tenebris comprehensum fuisse testatur¹². Secundo quantum ad miraculorum exordium : incipit enim miraculorum ordinem texere a miraculo quod Deus in nuptiis ostendit, quando scilicet aquam mutavit in vinum, ut patet Joan. ii, in quibus vinum nupliarum defecit, vino novo, scilicet virginitatis,¹³ substituto. Et quantum ad hoc dicit : Primum signum, idest miraculum, quod in nuptiis fecit Dominus, ponens, scilicet in principio aliorum miraculorum, ostendens quod ipse erat, scilicet virgo, ut legentibus demonstraret quod ubi Dominus invitatus sit, deficeret vinum nupliarum, idest conjugii delectatio, debeat ; et veteribus immutatis, idest antiqua aqua in novum vinum, nova omnia quæ a Christo instituuntur, apparet : quia scilicet homines conversi ad Christum, debent exuere veterem, homi-

¹ Parm. : *Elegistis.* Sexto a modo vocationis, cum dicit, quod « de nuptiis vocavit, ab illis, etc. »

² Parm. : « contra hoc est. »

³ Al. : « qui. »

⁴ Parm. : non autem de nuptiis.

⁵ Parm. : quando... secuti sunt Jesum.

⁶ Parm. : vocavit... quando.

⁷ Parm. : Evangelii, sive que.

⁸ Al. : « Deus. »

⁹ Parm. omittit : suam.

¹⁰ Parm. : virginem matrem.

¹¹ Sic codl. — Parm. : quatuor.

¹² Al. : « quod ipse erat virgo incorruptibilis fuisse testatur. »

¹³ Parm. : restituto.

nem et induere novum; ut dicitur Col. iii, 10: et Apocal. xxi, 5: *Dicit qui sebat in throno: Ecce nova facio omnia.*

Sed contra. Videtur per hoc quod dicit, quod ubi Dominus invitatus est, debeat deficere vinum nuptiarum, quod quicunque Deum¹ habet et diligit, debet cessare a conjugio: non ergo licet uxorem ducere.

Respondeo dicendum, quod homo invitatur a Deo duplicitate: quantum ad communem gratiam: et sic non est necesse deficere vinum nuptiarum: et quantum ad speciale contemplationis fastigium, et sic oportet deficere vinum nuptiarum. Cujus rationem Apostolus assignat I Corinthus. vii, 34: *Quia mulier quæ nupta est, cogitat quomodo placeat viro:* et ideo oportet quod ab actu contemplationis impediatur: *quæ autem nupta non est, cogitat quomodo placeat Christo.* Vel dicendum, quod diligentibus Deum et habitibus ipsum per gratiam, deficere debet vinum nuptiarum ab effectu vini, ut scilicet non inebletiatur delectatione carnali, quæ tanta posset esse, et cum tanta libidine exerceri, quod etiam in conjugatis esset peccatum mortale.

Tertio quantum ab ordinem descriptionis libri: nam post omnes alios libros sacrae Scripturae: hoc Evangelium est scriptum. Cum enim canonica Scriptura incipiat a libro Genesis, et terminetur in

Apocalypsim; Evangelium istud conscriptum fuit, postquam Joannes revocatus est a Patmos insula² in Asiam, ubi ad preces Episcoporum Asiae hoc scripsit Evangelium. Non tamen ordinatur ultimo, licet ultimo scribatur: ³ ex quo congruentia scribendi Evangelium ostenditur⁴. Ut eui in principio canonis, id est sacrae Scripturae: ubi dicitur. *In principio creavit Deus cælum et terram:* incorruptibile principium prænotatur in Genesi; ei etiam incorruptibilis finis per virginem in Apocalypsi redderetur: quantum ad ordinem librorum, non quantum ad ordinem Scripturae.

4. Deinde cum dicit, *Et hic est Joannes;* describit auctorem: et circa hoc duo facit. Primo ponit præconia sue laudis quantum ad mortem; secundo concludit ex his congruentiam ordinis hujus Evangelii, ibi, Tamen post omnes Evangelium scripsit. Privilegium autem mortis admirabile et speciale est, quia nullum dolorem sensit in morte: et hoc Deo faciente, ut qui a corruptione carnis extitit penitus alienus, esset a dolore mortis extraneus.

5. Congruentiam auctoris ad finem⁵ ostendit, dicens: *Tamen post omnes Evangelium scripsit.* In libris sacrae Scripturae duplex ordo consideratur: unus scilicet temporis quo scripti fuerunt, et alius dispositionis quo in Biblia ordinantur.

EVANGELIUM JOANNIS

CAPUT PRIMUM

1. In principio erat Verbum, 2. et Verbum erat apud Deum, 3. et Deus erat Verbum. 4. Hoc erat in principio apud Deum.

4. Evangelista Joannes, sicut dictum est, intendit principaliter ostendere divinitatem Verbi incarnati; et ideo dividitur istud Evangelium in partes duas. Primo

enim insinuat Christi divinitatem; secundo manifestat eam per ea qua Christus in carne fecit: et hoc II cap., *Et die tertia.* Circa primum duo facit. Primo ponit Christi divinitatem: secundo ponit modum quo Christi divinitas nobis innotuit, ibi, *Et vidimus gloriam ejus etc.* Circa pri-

¹ Parm.: amat et diligit.

² Parm.: Asia.

³ Parm.: scripserit.

⁴ Al.: « ostendit. »

⁵ Al.: « ad illdem. »

num dno facit. Primo agit de divinitate Christi : secundo de Verbi Dei incarnatione, ibi, *Fuit homo missus a Deo.* Quia vero in unaquaque re sunt consideranda duo, scilicet esse, et operatio sive virtus ipsius; ideo primo agit de esse Verbi quantum ad naturam divinam ; secundo de virtute seu operatione ipsius, ibi, *Omnia per ipsum facta sunt.* Circa primum quatuor facit. Primo ostendit¹ quod erat Verbum, quia *in principio erat Verbum.* Secundo ubi erat, quia *apud Deum* : unde dicit, *Et Verbum erat apud Deum.* Tertio quid erat :² *Et Deus erat Verbum.* Quarto quomodo erat, quia *hoc erat in principio apud Deum.* Prima duo pertinent ad questionem an est ; secunda vero duo pertinent ad questionem quid est. Circa primum autem videndum est quid sit hoc quod dicitur, *In principio erat Verbum* : ubi tria diligenter inquirenda concurrunt, secundum tres dictiones hujus orationis. Et primo quid sit hoc quod dicitur, *Verbum* ; secundo quid sit hoc quod dicitur, *In principio* ; tertio quid sit hoc quod dicitur, *Verbum erat in principio.* Ad intellectum autem hujus nominis *Verbum*, sciendum est, quod secundum Philosophum I Perih. lect. n, ea que sunt in voce, sunt signa earum quae sunt in anima passionum. Consuetum est autem in Scriptura, quod³ significata res sortiuntur vocabula signorum ; sicut illud I Corinth. x, 4 : *Petra autem erat Christus.* De necessitate autem oportet quod illud intrinsecum animae nostra, quod significatur⁴ exteriori verbo nostro, verbum vocetur. Utrum autem per prius conveniat nomen verbi rei exteriori voce prolatæ, vel ipsi conceptioni animæ intrinsecæ⁵, nihil refert ad præsens. Plannus est tamen quod illud quod voce significatur, interius existens in anima, prius est quam ipsum verbum exteriori voce prolatum, utpote causa ejus existens. Si ergo volumus scire quid

sit⁶ interius verbum⁷ in anima nostra, videamus quid significet quod exteriori voce profertur. In intellectu autem nostro sunt tria : scilicet ipsa potentia intellectus ; species rei intellectæ, quæ est forma ejus, se habens ad ipsum intellectum sicut species coloris ad pupillam ; et tertio ipsa operatio intellectus, quæ est intelligere. Nullum autem istorum significatur verbo exteriori voce prolatō : nam hoc nomen *lapis* non significat substantiam intellectus, quia hoc non intendit dicere nominans ; nec significat speciem, quæ est—quo⁸ intellectus intelligit, cum etiam hoc non sit intentio nominantis ; non significat etiam ipsum intelligere, cum intelligere non sit actio exteriorius progrediens ab intelligentiæ⁹, sed in ipso manens. Illud ergo proprio dicitur verbum interius quod intelligens intelligendo format. Intellectus autem duo format, secundum duas ejus operationes : nam secundum operationem suam quæ dicitur indivisibilium intelligentia, format definitionem ; secundum vero operationem suam qua componit et dividit, format enuntiationem ; vel aliquid hujusmodi : et ideo illud sic formatum et expressum per operationem intellectus, vel definitis vel enuntiantis, exteriori voce significatur. Unde dicit Philosophus, quod ratio quam significat nomen, est definitio. Istud ergo sic expressum, scilicet formatum in anima, dicitur verbum interius ; et ideo comparatur ad intellectum non sicut quo intellectus intelligit, sed sicut in quo intelligit : quia in ipso expresso et formato videt naturam rei intellectæ. Sie ergo habemus significacionem hujus nominis¹⁰ Verbum.¹¹ Ex his quæ dicta sunt duo de verbo¹² concipere possumus, quod verbum semper est aliiquid¹³ procedens ab intellectu in actu existente. ;¹⁴ secundo quod verbum¹⁵ semper est ratio et similitudo rei intellectæ. Et si quidem eadem res sit intelligens et intellecta, tunc ver-

¹ Parm. : quando.

² Parm. : quia Deus : unde subjungit.

³ Parm. : significata nominantur nominationibus.

⁴ Al. : « significat. »

⁵ Parm. : est.

⁶ Parm. : conceptioni mentis, nihil. »

⁷ Parm. : mentis... significat.

⁸ Parm. : quæ.

⁹ Al. : « ab intelligere. »

¹⁰ Al. : « quod est verbum. »

¹¹ Parm. : secundo ex his.

¹² Parm. omittit : duo de verbo.

¹³ Al. : « aliud. »

¹⁴ Parm. : iterum.

bum est ratio et similitudo intellectus, a quo procedit; si autem sit aliud intelligens et intellectum, tunc verbum non est similitudo et ratio intelligentis, sed rei intellectus; sicut conceptio quam aliquis habet de lapide, est similitudo lapidis tantum. Sed quando intellectus intelligit se, tunc hujusmodi verbum est similitudo et ratio intellectus. Et ideo Augustinus *de Trin.* lib. ix, cap. v, ponit similitudinem Trinitatis in anima, secundum quod mens intelligit seipsum, non autem secundum quod intelligit aliam¹. Patet ergo, quod in qualibet natura intellectuali necesse est ponere verbum: quia de ratione intelligendi est quod intellectus intelligendo aliquid formet; hujus autem formatio dicitur verbum: ² et ideo in omni intelligenti oportet ponere verbum. Naturae autem intellectualis est triplex; scilicet humana, angelica et divina; et ideo³ est verbum humanum, de quo in Psal. xxi, 1: *Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus.* Est et angelicum, sicut Zach.: *Zach. 1, 9, Dici angelus ad me, et in multis Sacrae scripturae locis patet.*⁴ Et est verbum divinum, de quo Genes. 1, 5: *Dixit Deus, fiat lux etc.* De quo ergo verborum istorum declarat Evangelista cum dicit: *In principio erat Verbum, constat quod non dicit de Verbo humano nec angelico: quia utrumque istorum verborum est factum, cum Verbum non praecedat dicentem, homo autem et Angelus causam habeant et principium, sed verbum de quo hic Joannes loquitur non est factum sed omnia per ipsum facta sunt.* Si ergo non dicitur de primis duobus, necesse est ut intelligatur de tertio scilicet de verbo Dei.⁵

Sciendum est autem, quod Verbum tres differentias habet ad verbum nostrum.

¹ Parm.: alia.

² B. omittit: «Et ideo in omni intelligenti oportet ponere verbum.»

³ Parm.: triplex est verbum, scilicet.

⁴ Parm.: de quo Zach., et in multis locis... dicitur: *Dixit Angelus.*

⁵ Parm.: Tertium est.

⁶ Parm.: haec omittunt: cum homo et angelus habeant sui esse et operationes principium et causam.

⁷ Parm.: verbum ipsum hominis vel Angelii, non potest praexistere eis. De quo autem verbo intellexerit Evangelista, declarat per hoc quod dicit.

Prima⁸ differentia est, secundum Augustinum, quia verbum nostrum prins est formabile⁹, quam formatum: nam cum volo concepere rationem lapidis, oportet quod ad ipsam ratiocinando perveniam; et sic est in omnibus aliis quae a nobis intelliguntur; nisi forte in primis principiis, quae cum sint¹⁰ naturaliter nota, absque discursu rationis statim¹¹ cognoscantur: quandiu ergo sic ratiocinando intellectus¹² discurrit, jactatur hac atque illac, nequid formatio perfecta est, nisi quando ipsum rationem rei perfectly conceperit; et tunc primo habet rationem rei perfectly, et tunc primo habet rationem verbi. Et inde est quod in anima nostra est cogitatio, per quam significatur ipse discursus inquisitionis, et verbum, quod est: *item formatum secundum perfectam contemplationem veritatis.* Sic ergo verbum nostrum primo est in potentia quam in actu. Sed verbum Dei semper est in actu; et ideo nomen cogitationis Verbo Dei propriè non convenit. Dicit enim Augustinus, IV *de Trin.*, cap. xiv. Ita dicitur Verbum Dei, ut cogitatio non dicatur, ne quid quasi volubile credatur in Deo. Et ideo id¹³ quod Anselmus dicit, scilicet: «Dicere summo spiritui nihil aliud est quam cogitando intueri,» impropprie dictum est. Secunda vero differentia verbi nostri ad Verbum divinum est, quia verbum nostrum est imperfectum: sed Verbum divinum est perfectissimum: quia enim nos non possumus omnes nostras conceptiones uno verbo exprimere, ideo oportet quod sint plura verba imperfecta¹⁴, per quae divisim exprimamus omnia quae in scientia nostra sunt. In Deo autem non est sic: cum enim intelligat et seipsum (etiam) et quicquid intelligit per essentiam suam uno actu, unicum Ver-

hoc verbum non esse factum, eam omnia sint facta per ipsum; hoc autem est Verbum Dei, de quo Joannes hic loquitur.

⁸ Parm.: hoc verbum differt a nostro verbo in tribus.

⁹ Parm.: simpliciter.

¹⁰ Parm.: sentitur.

¹¹ Parm.: cum ergo Evangelista dicit... non intelligi potest de humano vel angelico verbo.

¹² Parm.: omittit: discurrit.

¹³ Parm.: id autem.

¹⁴ A. deest: «sunt et leguntur: » formamus.

bum divinum est expressivum totius quod in Deo est, non solum Patris¹, sed etiam creaturarum: alias esset imperfectum. Unde dicit Augustinus: Si quid minus esset in Verbo quam in dicentis scientia continetur, Verbum imperfectum esset; sed constat quod est perfectissimum: ergo est tantum unum. Job m, 14: *Semel loquitur Deus.* Tertia differentia est quod verbum nostrum non est ejusdem naturae nobiscum; sed Verbum divinum est ejusdem naturae cum Deo; et ideo est aliquid subsistens in natura divina. Nam ratio intellectus, quam intellectus noster² de aliqua ratione format, habet esse in anima nostra; intelligibile tantum intelligere autem animae³ non est idem quod esse naturale animae, quia anima non est ipsa sua operatio; et ideo verbum quod format intellectus noster, non est de essentia animae, sed est accidens ei. In Deo autem idem est intelligere et esse; et ideo Verbum intellectus divini, non est aliquid accidens, sed pertinens ad naturam ejus. Unde oportet quod sit subsistens: quia quicquid est in natura Dei, est Deus. Unde dicit Damascenus, quod Deus Verbum substantiale est, et in hypostasi eius: reliqua vero, verba nostra scilicet, virtutes sunt animae.

Ex premissis ergo tenendum est⁴ quod Verbum, proprie loquendo, semper personaliter accipitur in divinis, cum non importet⁵ nisi quid expressum ab intelligentie. Item quod Verbum in divinis sit similitudinem ejus a quo procedit; et quod sit coaternum ei a quo procedit, cum non prius fuerit formabile⁶ quam formatum, sed semper in actu; et quod sit aequaliter Patri, cum sit perfectum, et totius esse Patris expressivum; et quod sit coessentialis et consubstantialis Patri, cum sit subsistens⁷ in natura ejus. Patet etiam quod, cum in qualibet natura illud

quod procedit, habens similitudinem et naturam⁸ ejus a quo procedit, vocetur filius; et hoc Verbum procedat in similitudinem⁹ naturae ejus a quo procedit¹⁰, dicitur Filius; et productio ejus dicitur generatio. Sic ergo patet primum, scilicet quid sit hoc quod dicitur *Verbum*.

Circa hoc autem quatuor questioes ocurrunt. Due sunt Chrysostomi. Prima est cur Joannes Evangelista Patrem dimittens, confessim incepit a Filio, dicens: *In principio erat Verbum.* Ad hoc autem est duplex responsio. Una est, quia Pater omnibus innotuerat in veteri testamento, quamvis non in ratione Patris, sed ut Deus; Filius autem ignorabatur: et ideo in novo testamento, in quo agitur de cognitione Verbi, incipit a Verbo, sive Filio. Alia est, quia per Filium ducimur in notitiam Patris. Infra xvii, 16: *Pater, manifestavi nomen tuum hominibus, quos didisti mihi.* Voleus ergo fidèles in notitiam Patris ducere Evangelista, decenter incepit a Filio, statim subdicens¹¹ de Patre, cum dicit: *Et Verbum erat apud Deum.*

Secunda questio est etiam Chrysostomi: cum enim, sicut dictum est, Verbum procedat ut Filius, quare dixit Joannes *Verbum*, et non Filius? Ad hoc ex est duplex responsio. Primo quia Filius dicit aliquid genitum, et cum audimus generationem Filii, posset quis cogitare generationem illam talem esse quallem novit¹², scilicet materialem, et passibilem; ideo ergo non dixit Filius, sed *Verbum*, quod importat intelligibilem processum, ut non intelligatur materialem, et passibilem generationem illam fuisse. Ostendens igitur Filium ex Deo impossibiliter produci¹³, destruit vitiosam suspicionem per Verbi nomenclationem. Alia¹⁴ ratio quia Evangelista tractatus erat de Verbo, in quantum venerat ad manifestandum Patrem. Unde cum ratio mani-

¹ Parm.: personarum.

² Parm.: videtur formare.

³ Parm.: in anima nostra... non est idem quod e-t natura... quia anima non est sua.

⁴ Al.: e natura, n.

⁵ Parm.: etiam patet.

⁶ Al.: e oportet, n.

⁷ Al.: e formale, n.

⁸ Parm.: substantia.

⁹ Parm.: natura.

¹⁰ Parm.: in similitudine et identitate.

¹¹ Parm., addit: convenienter et proprie.

¹² Parm.: subjungens.

¹³ Parm.: etiam dupliciter respondetur.

¹⁴ Parm.: comprehendere potest.

¹⁵ Parm.: usci.

¹⁶ Parm.: alter potest dici sic.

estationis magis importet in nomine Verbi, quam in nomine Filii¹ ideo magis est usus nemine Verbi.

Tertia quæstio est Augustini in lib. lxxxiii. *Quest., quæst.*, lxiii, quæ talis est: In græco, ubi nos habemus *Verbum*, habetur *Logos*: cum ergo *Logos* significet in Latino et rationem et verbum, quare translatores transtulerunt verbum, et non rationem, cum etiam et ratio sit quid intrinsecum², quemadmodum etiam verbum? Respondeo dicendum, quod ratio proprie nominat conceptum mentis, secundum³ quod in mente est: etsi quid⁴ per illam exterius fiat; per verbum vero significatur respectus ad exteriora: et ideo, quia Evangelista per hoc quod dixit *Logos*, non solum intendebat significare respectum et⁵ existentiam Filii in Patre, sed etiam operativam potentiam Filii, qua⁶ per ipsum facta sunt omnia, magis antiqui⁷ nostri transtulerunt verbum⁸, quod importat respectum ad exteriora, quam ratio, quæ tantum conceptum mentis insinuat⁹.

Quarta quæstio est Origenis, quæ talis est. In multis¹⁰ locis Scripturæ, cum loquuntur de Verbo Dei, ponitur Verbum, cum¹¹ hoc additione, quæ est Dei, dicendo Verbum Dei. Eccl. 1, 5: *Fons sapientie Verbum Dei in excelsis*. Et Apoc. xix, 13: *Et nomen ejus Verbum Dei*. Quare ergo Evangelista, cum loqueretur hic de Verbo Dei, non dixit: *In principio erat Verbum Dei*; sed dixit tantummodo, *Verbum?* Respondeo dicendum, quod licet sint multæ veritates participatae, est tamen una veritas absoluta, quæ per suam essentiam est veritas, scilicet ipsum esse divinum: qua veritate omnia¹² sunt vera. Eodem modo est una sapientia absoluta supra omnia elevata, scilicet sapientia divina, per enjus participatio-

nem omnia¹³ sapientia sunt. Et etiam est unum Verbum¹⁴ absolutum, enjus participatione omnes habentes verbum, dicuntur dicentes. Hoc autem est Verbum divinum, quod per seipsum est verbum super omnia verba elevatum. Ut ergo Evangelista hanc supereminentiam divinam Verbi significaret, ipsum Verbum absque aliqua¹⁵ additione nobis absolute proposuit: et quia Græci, quando volunt significare aliquid segregatum et elevatum¹⁶ secundum esse ab omnibus aliis, consueverunt apponere articulum nominis, per quod illud significatur; sicut Platonici, volentes significare substantias separatas, puta bonum separatum, vel hominem separatum, vocabant illud ly per se bonum, vel ly per se hominem: ideo Evangelista volens significare segregationem et elevationem istius Verbi super omnia, apposuit articulum ad hoc nomen *Logos*, ut si dicatur¹⁷ in Latino, ly *Verbum*.

Secundo considerandum est quid significet hoc quod dicit, *In principio*. Secundum est autem, quod principium, secundum Origenem, multis modis dicitur. Cum enim principium importet ordinem quendam ad alia¹⁸, in omnibus in quibus invenitur ordo invenitur et ratio principii. Invenitur autem ordo in quantitatibus: et secundum hoc dicitur principium¹⁹ itineris et longitudinis, puta linea. Invenitur etiam ordo in tempore; et secundum hoc dicitur principium temporis vel durationis. Invenitur ordo in disciplinis; et hic est duplex: secundum naturam, et quo ad nos; et utroque modo dicitur principium. Heb. v, 12: *Debetis esse magistri propter tempus rursus indigetis ut doceamini*. Et hoc modo, secundum naturam quidem, in disciplina christiana initium et principium sapien-

tie nostrae est Christus, in quantum est sapientia et Verbum Dei, id est secundum divinitatem. Quo ad nos vero, principium est ipse Christus, in quantum Verbum caro factum est, id est secundum ejus incarnationem. Invenitur etiam ordo in productione rei; et secundum hoc, principium dicitur ex parte generati, scilicet ipsa prima pars generati seu facti; sicut fundamentum dicitur principium dominus. Vel ex parte facientis; et sic est triplex principium; scilicet intentionis, quod est finis, quod movet agentem; rationis, quod est ipsa forma in mente artificis; et executionis, quod est potentia operans. His igitur modis de principio inquirendum est, quomodo sumatur hic principium, cum dicit: *In principio erat Verbum.*

Dicendum est igitur, quod potest sumi tripliciter. Uno modo secundum quod principium supponit pro persona Filii, qui¹ principium est creaturarum secundum rationem virtutis activa, et per modum sapientiae, que est ratio eorum que sunt. Unde dicitur 1 Cor. 1, 24: *Christum Dei virtutem et Dei sapientiam.* Unde et Dominus de se dicit infra, viii, 25: *Ego principium, qui et loquor vobis.* Sic ergo accipiendo principium, intelligendum est quod dicitur, *In principio erat Verbum*, ac si diceret: In Filio erat Verbum: ut sit sensus, ipsum Verbum est principium, ex modo loquendi, quo dicitur vita esse in Deo, que tamen non est alind quam ipse Deus: et sic² exponit Origenes. Dicit ergo hic Evangelista, *in principio*³, ut statim in principio divinitatem Verbi ostenderet, ut Chrysostomus dicit, dum asserit ipsum esse principium: quia secundum⁴ estimationem omnium, principium est honoratissimum. Secundo modo potest accipi principium, prout supponit pro persona Patris, quod est principium non solum creaturarum, sed⁵ et Filii. Et sic accipitur⁶ principium in

Psal. cxix, 3: *Tecum principium in die virtutis tuae.* Sic⁷ ergo dicitur: *In principio erat Verbum;* ac si diceretur: In Patre erat Filius. Et⁸ sic exponunt Origenes, ac etiam Augustinus. Dicitur autem Filius esse in Patre, quia ejusdem essentia est cum Patre. Cum enim Filius sit sui essentia; in quocumque est essentia Filii, est Filius: quia ergo in Patre est essentia Filii per consubstantialem, conveniens est quod Filius sit in Patre. Unde infra xiv, 10, dicitur: *Ego in Patre, et Pater in me est.* Tertio modo potest accipi principium pro principio durationis, ut sit sensus: *In principio erat Verbum*, id est Verbum erat ante omnia, ut Augustinus exponit: et designatur per hoc Verbi aeternitas, secundum Basilium et Hilarius: per hoc enim quod dicitur, *In principio erat Verbum*, ostenditur quod quocumque principium durationis accipiatur⁹. sive temporis rerum corporalium, sive saeculi rerum aeternarum, sive etatis totius mundi, sive quocumque imaginatum principium totius mundi, in illo principio jam erat Verbum. Unde Hilarius dicit vii de Trin.: Transeunt tempora, transcenduntur saecula, tolluntur aetas: pone aliquid, quod voles, tuae opinionis principium; Verbum jam erat¹⁰ unde tractatur. Et hoc est quod dicitur Prov. viii, 22: *Dominus possedit me in initio viarum suarum, antequam quicquam faceret a principio.* Quod autem est ante durationis principium, est aeternum. Sic igitur secundum primam expositionem, asseritur Verbi causalitas; secundum autem secundam, Verbi consubstantialitas ad Patrem, qui Verbum loquitur; secundum vero tertiam, Verbi coeternitas.

Considerandum est etiam hic, quod¹¹ verbum temporis praeteriti imperfecti maxime videtur competere ad significandum aeterna, si attendamus ad modum

¹ Parm. : quod. — ² Parm. : et hoc est exposito Origenis. — ³ Al. omittitur: « *in principio.* » — ⁴ Parm. : determinationem. — ⁵ Parm. : omnis divini processus. — ⁶ Parm. : omittit: principium. — ⁷ Parm. : secundum hoc. — ⁸ Parm. : et hoc est exposito Augustini, et etiam Origenis.

⁹ Parm. : sive rerum temporalium, quod est tempus, sive aeternarum, quod est aevum, sive-

tus mundi, sive quocumque imaginatum extensum per multa saecula. — ¹⁰ Al. : « principium jam erat. »

¹¹ Parm. dicitur: verbum erat... et hoc maxime... ad designandum... naturam temporis, et eorum que sunt in tempore. Quod futurum est, nondum est... actu est et per hoc quod est actu presens... jam determinatum, et jam defuisse... significat... determinatum, nec defuisse.

corum quæ temporaliter sunt. Nam futurum nondum ponitur esse in actu; præsens autem ponitur esse in actu, sed non designatur fuisse præteritum; præteritum autem perfectum designat aliquid extitisse, et esse jam terminatum, et desiisse: sed præteritum imperfectum designat aliquid fuisse, et non esse adhuc terminatum, nec desiisse, sed adhuc remanere: ideo signanter Joannes, ubiquecumque ponit aliquid æternum, dicit *erat*; ubi vero dicit aliquid temporale, dicit *fuit*, ut infra patet. Sed quantum ad rationem præsentis competit maxime ad designandum æternitatem præsens tempus, quod signat aliquid esse in actu, quod semper convenit æternis: et ideo dicitur Exod. viii, 14: *Ego sum qui sum*: et Augustinus dicit, quod ille solus vere est, cuius esse non novit præteritum et futurum.

Est etiam considerandum, quod hoc verbum *erat*, secundum *Glossam*, non sumitur hic in quantum significat temporales motus, more aliorum verborum, sed secundum quod signat rei existentiam: unde et verbum substantivum dicitur.

Sed potest aliquis querere, cum Verbum sit genitum a Patre, quomodo possit esse Patri coæternum: homo enim filius a patre homine genitus, est eo posterior. Ad quod dicendum est, quod principium originis inventur esse prius duratione eo quod est ex principio, propter tria. Primo quidem quia principium originis alicuius rei, praecedit tempore actionem qua¹ producit rem eius est principium; sicut non statim quando homo est, incipit scribere, et ideo tempore praecedit scripturam. Secundo propter² hoc quod actio successionem habet: et ideo etiam si simul cum agente incipiat, tamen terminus actionis est post agentem; sicut simul cum generatus est ignis in istis inferioribus, incipit sursum tendere; prius tamen est ignis quam sit sursum, quia motus quo sursum tendit, quodam

tempore mensuratur. Tertio modo eo quod ex voluntate principii determinatur initium durationis ejus quod est in principio, sicut ex voluntate Dei determinatur initium durationis creature: unde prius fuit Deus quam creatura. Nihil autem horum trium in generatione divini Verbi invenitur: non enim Deus primo fuit quam incepit³ generare Verbum. Cum enim generatio Verbi nihil aliud sit quam intelligibilis conceptio, sequaretur quod Deus esset prius intelligens in potentia quam in actu, quod est impossibile. Similiter non potest esse quod ipsa Verbi generatio sit successiva: sic enim divinum Verbum prius esset informe quam⁴ informatum, sicut accidit in nobis, qui cogitando verba formamus; quod est falsum, ut jam dictum est. Similiter non potest dici quod Pater sua voluntate initium durationis Filio suo præstiterit, quia Deus Pater non generat Filium voluntate, ut Ariani dixerunt, sed naturaliter; Deus enim Pater naturaliter⁵ seipsum intelligendo, Verbum concipit: et ideo non ante fuit Dens Pater quam Filius, sicut quam cito fuit ignis habuit lucem aqua procedit splendor, non successiva sed subito, nec voluntate sed naturaliter; et ideo quam cito est ignis est splendor, unde si esset ignis aeteruns, splendor esset coeteruns, propter quod Filius dicitur splendor Patris. Heb. i, 3: *Qui cum sit splendor gloria etc.* Sed in hac similitudine deficit conaturalitas; et ideo nominamus eum Filium, cum tamen in⁶ filiis qui sunt apud nos, deficiat coæternitas: oportet enim ex multis similitudinibus sensibilium in divinam cognitionem pervenire, quia una non sufficit: et hoc est quod dicitur in lib. Ephesini Concili, consistere semper⁷ Patri Filium: splendor tibi⁸ denuntiat impassibilitatem⁹, nativitas ostendet Verbum, consubstantialitatem vero, Filii nomen insinuat. Nominamus ergo Filium diversis nominibus, ad exprimendum perfec-